

## تحلیل محتوای کتاب‌های درسی دوره ابتدایی

### برحسب سازه انگیزه پیشرفت

دکتر حمیدرضا عریضی

احمد عابدی

#### چکیده

کتاب درسی که یکی از مهم‌ترین مراجع و منابع یادگیری دانش‌آموزان در نظام‌های آموزشی محسوب می‌شود، در نظام آموزشی کشور ما نیز نقش مهمی دارد. به لحاظ این اهمیت و همچنین به‌سبب نقش محتوای کتب درسی در برانگیختن و تأمین نیل‌ها و نیز تمهیل امر یادگیری دانش‌آموزان، در این پژوهش که مبتنی بر نگارش مقاله حاضر است، محتوای کتب درسی دوره ابتدایی، از نظر پرداختن به سازه انگیزه پیشرفت و مولفه‌های آن مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است. در ابتدای مقاله پیشینه نظری و تجربی موضوع ارائه شده است. ابزار پژوهش دارای ۵ مولفه اصلی و ۱۶۵ مولفه فرعی است و با باین آن بر اساس نسبت مولفه‌های مورد توافق به کل مولفه‌ها برابر ۹۳ - به دست آمده است.

با توجه به یافته‌ها و بر اساس داده‌های حاصل از فردهای تحلیل محتوا در پژوهش حاضر و نیز با عنایت به پژوهش‌هایی که قبلاً در این زمینه انجام گرفته است، می‌توان چنین نتیجه گرفت که کتاب‌های ریاضی و علوم تجربی بیش از سایر کتب درسی به سازه انگیزه پیشرفت توجه نموده‌اند. کتاب‌های فارسی و دینی و قرآن تا حدودی به آن پرداخته‌اند و کتاب‌های تمهیدات اجتماعی در توجه به این سازه ضعیف بوده‌اند. همچنین، در بین پایه‌های تحصیلی دوره ابتدایی، می‌توان گفت کتاب‌های پایه‌های پنجم و چهارم در حد زیاد و کتاب‌های پایه‌های اول و دوم کمتر به سازه انگیزه پیشرفت توجه نموده‌اند.

علاوه بر این، در بین کتاب‌های دوره ابتدایی، بیشترین توجه به سازه مذکور در کتاب‌های علوم تجربی پنجیم علوم تجربی سوم، تعلیمات اجتماعی چهارم تعلیمات دینی و قرآن سوم و ریاضی پنجم دیده شده است. و سرانجام کتاب‌های آموزش قرآن اول، تعلیمات اجتماعی سوم علوم تجربی اول، تعلیمات دینی و قرآن پنجیم و فارسی چهارم در مقایسه با سایر کتاب‌های این دوره کمترین توجه را به سازه انگیزه پندرفت نمودند.

#### مقدمه

کتاب درسی یکی از مهم‌ترین مراجع و منابع یادگیری دانش آموزان در هر نظام آموزشی است و در ابراهیم یکی از مهم‌ترین بخش‌ها را در برنامه‌های درسی ایفا می‌کند. به عبارت دیگر، در ابراهیم پندرفت‌های آموزشی در چارچوب کتاب درسی صورت می‌گیرد و بهترین فعالیت‌ها و تجربی‌های آموزشی دانش آموزان و معلمان حقوق معجزه این سازمان‌ها می‌شود. این واقعیت باعث شده است که ساختار، محتوا و سازمان‌دهی درسی محتوای آموزشی دوره‌های تحصیلی را با توجه به نیازهای فراگیران مورد بررسی و تحلیل قرار دهند. این بررسی‌ها و تحلیل‌ها به برنامه‌ریزان و مؤلفان کتاب‌های درسی کمک می‌کند تا در هنگام تهیه، تدوین و با انتخاب کتاب درسی برای دوره‌های تحصیلی، و از جمله در مورد کتاب‌های دوره ابتدایی که موضوع بحث این مقاله است، تصمیم‌های صحیحی را اتخاذ نمایند. برخی از تحلیل‌ها برای برنامه‌ریزان درسی، مؤلفان و تصمیم‌گیرندگان برنامه‌های درسی دوره تحصیلی ابتدایی بسیار مفید و ضروری است. تحلیل محتوا است یکی از روش‌ها که کمک می‌کند تا مفاهیم، اصول، انگیزه‌ها، نیازها، نگرش‌ها و کلیه اجزای مطرح شده در محتوای آموزشی و پرورشی کتاب‌ها مورد بررسی عمیق و عینی قرار گرفته و با اهداف برنامه‌های درسی دوره ابتدایی مقایسه شوند. در این بررسی، محتوای کتاب درسی دوره ابتدایی، انتخاب، پرداختن به سازه انگیزه پندرفت و مؤلفان‌ها که مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است.

یکی از نیازهای تعیین‌کننده رفتار دانش‌آموزان انگیزه پندرفت است. مطالعه عمیق در مورد این انگیزه جدیدین از توسط مورای (مطرح گردید، مورای (۱۹۳۸) معتقد بود که نیاز به پندرفت عبارت از نیاز به نفع آردی در مواقع دشواری به معیارهای علمی، رفتار آردی، یادگیری و بیس کردن از این و خلق معیار آلابی یادگیری آردی است. آردی، ترجمه محمدی، (۱۳۷۶)

مانند (۱۹۶۶) و جان اتکینسون (۱۹۶۵) معتقدند که انگیزه پندرفت، جستجو آردی موقعیت در رفتار، با استفاده از علم می‌باشد. مانانند (۱۹۶۵) که در بررسی‌های گذشته‌های را در رابطه انگیزه پندرفت در کشورهای مختلف انجام داده است، اظهار می‌دارد که انگیزه پندرفت، در حقوق و توسط اقتصاددانان کشورهای غنی با علم دارد. برآورد آردی که دارای انگیزه پندرفت، آلابی هستند، پندرفت در سطح بالایی از آنها و درسی‌های انجام پذیر کارها می‌باشد.

1- Murray

2- Mc Clelland

3- John Atkinson

3- Wilde

مانند (۱۹۶۵) معتقد بود مردم تصور می‌کنند که دارای انگیزه بیروت، آنگاه هنگام این فکر را در ادبیات خود بی‌توجه می‌کنند. در همین اساس، وی در پژوهش‌های خود در روی مطالعه روان‌شناسی کودکان- نوجوانان ادبیات و انگیزه‌های درسی، به‌گونه‌ای هم‌زمان انگیزه بیروت و رشد اقتصادی-تصور مختلف جهانی در دوران سال‌های ۱۹۶۵ تا ۱۹۷۰ می‌شدی را بررسی نمود و نتیجه گرفت که این‌ها معنادار و نسبتاً منطبق بین پژوهش‌های انگیزه بیروت هر کشور و توسعه با رویکردهای اقتصادی جدیدی از کشورهای وجود دارد. به پای دیگری، از نظر مان‌کسند تصورهای هر این سال‌ها به توسعه اقتصادی دست یافته بودند که ادبیات کودکان این کشورهای بیروت را توسعه می‌تواند و مشخص است که این امر تأثیر خود را در ذهن‌های جدیدی در دوره پرکشتی کودکان اصلی داشته است (۱۹۷۳). بنابراین توجه به پژوهش‌های مان‌کسند می‌تواند گفته انگیزه بیروت مؤثر انگیزه‌های درسی، ادبیات کودکان و روش‌های تدریس والدین است. پس با توجه به این که کتاب درسی یکی از بهترین منابع و منابع یادگیری دانش اموزان در نظام آموزش اموزشی محسوب می‌شود می‌تواند یکی از بهترین عوامل ایجاد انگیزه بیروت در دانش‌آموزان بی‌باشد.

در این پژوهش، مسئله اساسی ما این است که می‌توانیم با تحلیل محتوای انگیزه‌های درسی دوره ابتدایی ایران میزان توجه این کتاب‌ها را به اندازه انگیزه برای بیروت تصور و مؤلفه‌های آن بررسی کنیم. به عبارت دیگری در این پژوهش میزان توجه به اندازه انگیزه بیروت در انگیزه‌های درسی دوره ابتدایی را با توجه به شاخص‌های درسی‌ها به تفکیک و بر اساس مؤلفه‌های انگیزه بیروت مورد بررسی و تحلیل محتوا قرار می‌دهیم.

### مفهوم انگیزه پیشرفت

انگیزه بیروت، می‌تواند به‌عنوان یک عامل انگیزشی باشد که فرد برای دستیابی به یک هدف یا تسلط بر آن نیاز به توانایی، اراده، امید، تلاش و یا یک معیار مشخص را در خود او را می‌تواند ارزیابی (۱۹۷۸). به اعتقاد مورای (۱۹۶۷) در تحلیل و بررسی (۱۹۹۳) انگیزه بیروت به مفهوم انگیزه نفع در مواقع و شرایطی است که به دنبال وقت صرفت دارد می‌باشد.

تورمن (۱۹۷۷) معتقد است که انگیزه بیروت عبارت است از نیروی برای جست‌وجوی در یک رفتار ویژه که به صورت هرگز با معیار درآمده باشد (تورمن، ترجمه شادرو، ۱۳۷۲). رابین (۱۹۹۳) معتقد است که انگیزه بیروت گواهی برای جست‌وجوی از دیگران و تلاش برای دستیابی به موفقیت و بیروت با توجه به میزان‌های مشخص می‌باشد.

به‌طور کلی انگیزه بیروت در انگیزه انگیزش از دیدگاه روان‌شناسی و احساس‌های است که با تلاش برای دست‌یابی به موفقیت و تلاش می‌باشد. هدف از این پژوهش‌ها را به تفکیک می‌دهیم.



## ۲- نظریه دیوید مک کلند

مناقصه (۱۹۹۵) - جکسون به این الگوریتم بیروت و به معنای اجتماعی آن عرضه داشت و آنرا پس از آن بود که در درجه اول الگوریتم را که باعث می‌شود فردی دست به خود دیگر نداند چنانچه برای کارهای خانه باشد. بنابراین نباید الگوریتم مشخص نماید که آیا می‌توان چنین الگوریتم را در افرادی که رفتاری به کار کرده ندارند، موجود آورد. وی پس از انجام بررسی‌ها و ملاحظات نظری موارد در این زمینه اصولی بر روی تعریف این بار تعیین نمود.

۱- افراد از تعداد درجه‌ای که بیروت را تجربه می‌کنند، رضایت نفسی پیدا می‌کنند. اما همه تفاوت دارند.

۲- افرادی که نیاز شدید به بیروت دارند، موقعیت‌های زیر را ترجیح داده و در آن مشخص کار می‌کنند:

الف- موقعیت‌های مشاهده‌ای در حوزة متوسطه زیرا در مواردی که مشاهده‌ای وجود ندارد و با کمک است نباید به بیروت در حداقل حوله بود و در مواردی نیز که به شدت مشاهده‌ای است احتمالاً بیروتی خاص خواهد بود.

ب- موقعیت‌هایی که در آن‌ها امکان انجام از منابع وجود دارد و فردی که الگوریتم ریاضی برای بیروت دارد می‌تواند است. باید که آیا بیروت قادر حصول است یا نه.

ج- موقعیت‌هایی که در آنها مسئولیت فردی فراهم می‌شود. شخصی که گواهی به بیروت دارد می‌تواند مطمئن شود که کسی جز او برای بیروت اختیار نمی‌کند.

۳- افرادی که الگوریتم بیروت ریاضی دارند، نسبتاً به حوزه افراد قرار می‌گیرند. به صورت مثال، تصویر حالت می‌شود (آرمن، ترجمه شادان، ۱۳۷۲).

## ۳- نظریه اتکینسون

اتکینسون (۱۹۶۹) ملاحظات مناظره در زمینه الگوریتم بیروت را کوشش دارد به افتخار این افراد مختلف معنی است. به در روس و انگلیس بوده معنای با حس و جوی موفقیت و معنای با اجتناب از شکست. از دیدگاه که در حقیقت از اجتناب از شکست موجود. انگلیس چنانچه می‌تواند اجتناب کند که از شکست در جایی که در افراد دیگر حس و جوی موفقیت موجود. انگلیس می‌شود اجتناب و جو شکست موفقیت. پرو، نگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

پس از این که برای این اجتناب شکست از شکست می‌تواند به اجتناب تکلیف جوی است و با جوی معنی است. برای مثال اتکینسون و لیوین (۱۹۶۶-۱۹۶۷) می‌گویند که اجتناب شکست از شکست در



### ۵- نظریه اسپنس - هلمریچ

اسپنس<sup>۱</sup> و هلمریچ<sup>۲</sup> (۱۹۰۸) این فرضیه را که انگیزه بیروت ماهیت واحد است رد کردند و اعتقاد داشتند که انگیزه بیروت دارای ماهیتی چند بعدی به شرح زیر می‌باشد:

الف- سوگیری تازه به معنی تمایل بود به انجام بهترین کارش در هر نوع فعالیتش که می‌تواند.

ب- استفاده جسمی، ذهنی و استناد در انجام مسائل تکلیف مخصوصاً تکلیف دشوار از

ج- وفات خویش، جسمی ثابت رفتن از جایی وفات کردن در انجام تکلیف.

د- سوخته بودن به نظر دیگران، جسمی سوگیری هوادارگانه در مورد این‌که دیگران نسبت به چگونگی بیروت شخصی، چه قدر می‌تواند آریو<sup>۳</sup>، نوجوان سید محمدی (۱۳۸۶)

### ۶- نظریه انگیزه پیشرفت دوگانه

هولد<sup>۴</sup> و ولاند<sup>۵</sup> و کلد<sup>۶</sup> (۱۹۷۹) و روی<sup>۷</sup> از مطالعات هولد چنین نتیجه‌گیری کردند که انگیزه بیروت مبتنی است بر دو نوع دروس یا جویش باشد:

الف- انگیزه بیروت دروس آیا هولد معتقد است در انگیزه دروس، فرد برای ارضای تمایلات دروس یا استفاده از معیارهای دروس هولد و روی این‌که قدرتی است که دیگران در مورد او چگونه فکر می‌کنند، واقع به عملکرد هولد می‌انگیزد و آن را با عملکردهای فنی این مقایسه می‌کند، این انگیزه ناشی از اولین برداشتنی می‌باشد.

ب- انگیزه بیروت جویش<sup>۸</sup> یا اجتماعی است که در آن فرد برای این‌که تعیین می‌کند که کارش چگونه است، عملکرد هولد را با عملکرد دیگران مقایسه می‌کند، این انگیزه که ناشی است تحت تأثیر مقایسه‌های اجتماعی باشد می‌کند و خودش حدود نوجوان و ناپید دیگران است، ناشی از حدود سال دوم مدرسه روی می‌کند، کج و ولایتی نوجوان هوی براد و همکاران (۱۳۷۹)

### ۷- نظریه پارسونز

پارسونز<sup>۹</sup> و همکاران<sup>۱۰</sup> شرح عوامل مهم بر آن به شرح زیر تعیین کرده است: سطح انگیزش بیروت نوزادی می‌باشد.

الف- میراث ژنتیک که نوزاد برای شناختن و بزرگ شدن، موفقیت در آینده، احساس قابل است.

۱- Spence  
۲- Ruble  
۳- Helmrich  
۴- Intrinsic  
۵- Anonomous  
۶- Riew  
۷- Extrinsic  
۸- Feld  
۹- Ruhland  
۱۰- Parsons  
۱۱- Gold





هوت در آثار و ۱۰- روزگار ریاضت آورده ایین، هومس و این اساس بر مبنای محس نیاز به بیروت را که یکی از رایج ترین بر مبنای های مواد با دقتی است. تهیه نمودن هومس، ۱۳۷۸، ۱۳۷۸

مادر در هومس، هوت با توجه به نظریاتی کودکان مذکور در هوت که مؤلفه سازی انگریز بیروت را بررسی کرده در این تحقیق آمده است، مورد مطالعه قرار داده‌اند.

### سؤال تحقیق

چنان که قبلاً بیان گفاید هدف این پژوهش تعیین میزان توجه محتوای کتاب‌های درسی دوره ابتدایی ایران است به مابله انگریز بیروت و مؤلفه‌های آن در چاپ‌های مختلف است. میزان پژوهش را چنین مطرح می‌کنیم که در هر مابله دوره ابتدایی، محتوای کتاب درسی تا چه میزان به مابله انگریز بیروت و مؤلفه‌های آن توجه کرده است؟

### روش

در این پژوهش محتوای کتاب‌های دوره ابتدایی به تمام توجه به مابله انگریز بیروت و مؤلفه‌های آن شامل ۱- سطح آموزشی، ۲- آلاء، ۳- روزگار ریاضت آورده ایین، ۴- ارتقا نفس، ۵- ستاره، ۶- عین به انجام آواز مؤلفه شده است. دانش آفرانده بودا از ۷- زمان، ۸- ایمن‌سازی، ۹- آفرین را به هومس انجام داده، ۱۰- توجه به مابله انگریز بیروت در انتخاب دست، همکاران و آلاء، ۱۱- روزگار هوش و تعالی به هوت انجام داده آفرانده است. در صورت و ایمن، مورد بررسی و تحلیل محتوا قرار گرفته بود. با توجه به ماهیت مطالعه از روش تحقیق تعیین محتوا استفاده شده است.

### جامعه آماری، نمونه، و روش نمونه‌گیری

جامعه آماری پژوهش، ۳۳ خود آبدی کتاب‌های درسی دوره ابتدایی در سال تحصیلی ۱۳۹۶-۹۷ شامل کتاب‌های تعبدات دین، قران فارسی، تعبدات اجتماعی، علوم تجربی و ریاضی است. این تولیدات از جامعه آماری کتاب‌های درسی دوره ابتدایی انجام توجه به مابله انگریز بیروت و مؤلفه‌های آن مورد بررسی و تحلیل محتوا قرار گرفته است. به عبارت دیگر در این تحقیق از روش نمونه‌گیری استفاده شده است.

## ابزار اندازه گیری

در این پژوهش برای تعیین محتوای کتابهای مورد نظر، نتایج توجه به سازه انگیزه پیوست و مؤلفه‌های آن از فهرست وارسی تعیین محتوا که بر اساس ماس عمیق انگیزه پیوست و نظریه‌های آن ساخته شده استفاده گردیده است. این ابزار دارای سه مؤلفه و ۶۳۵ مؤلفه فرعی است که بر اساس تعریف سازه انگیزه پیوست و نظریه‌های آن تدوین و ساخته شده است.

برای تعیین و تعیین روایی فهرست وارسی تعیین محتوا از روایی محتوایی و نظر متخصصان استفاده شده است. بدین ترتیب که فرم اولیه تعیین محتوای کتابهای دوره ابتدایی به تعداد توجه به سازه انگیزه پیوست و مؤلفه‌های آن در اختیار چهار نفر از صاحبان نظر از صاحبان نظر این حوزه قرار گرفت که پس از امتحان نظرات آنها فهرست وارسی تعیین محتوای نهایی در قالب سه مؤلفه اصلی و ۶۳۵ مؤلفه فرعی تهیه گردید.

برای تعیین پایایی ابزار از فرمول زیر استفاده شد (اصطلاحاً کرونباخ):

$$C.R. = \frac{\text{میانگین مربعات مربعی}}{\text{مجموع مربعات}}$$

$$C.R. = \frac{170+113+117+115}{4 \times 175} \times 100 = 93\%$$

## شیوه اجرا و مراحل آن:

دریسی و تعیین محتوای کتابهای درسی دوره ابتدایی به ترتیب زیر انجام گردید:

**الف - مطالعه مبانی علمی انگیزه پیوسته در این مرحله ماس عمیق سازه انگیزه پیوست و نظریه‌های مربوط به آن مورد بررسی و مطالعه قرار گرفت.**

**ب - ساخت فهرست وارسی (فرم تعیین محتوا):** در این مرحله با توجه به ماس نظری سازه انگیزه پیوست و نظریه‌های مرتبط با آن فهرست وارسی تعیین محتوا ساخته شد. این فرم دارای ۶۳۵ مؤلفه اصلی و مؤلفه‌های انگیزه پیوست ۶۳۵ مؤلفه فرعی است که بر اساس و پایایی آن توسط صاحبان نظر این حوزه مورد تأیید قرار گرفته است.

**ج - تعیین و انتخاب تعیین کننده‌ها و معیارها:** به عنوان واحد تعیین در نظر گرفته شد.

**د - آموزش همکاران پژوهشگر:** در این مرحله محظوظ به دانش بنیادی از سازه انگیزه پیوست و مؤلفه‌های آن و همچنین فرم تعیین محتوا همکاران پژوهشگر با آموزش هماهنگ گردیدند.











۲- محتوای کتابهای پایه چهارم و پنجم دوره ابتدایی نوجه میزان به سازه‌های نظریه پسترفت و مؤلفه‌های آن نوجه نموده است؟

الف) اشکات جدول‌های شماره (۵۱) و (۶۱) منابع تجربی محتوای کتابهای پایه چهارم را به نحوی مؤلفه‌های سازه‌های نظریه پسترفت ساس می‌دهد.

مجموعه واریانس مؤلفه‌های سازه‌های نظریه پسترفت تجربی شده در این پایه ۳۰۹۵ است. از این مؤلفه‌های سازه‌های نظریه پسترفت درصد واریانس مؤلفه سناریو ۲۱-۵۵٪، میزان به انجام کار متوقف شده ۶-۵۹٪، سطح آبرویی بالا ۹-۲۳٪، آذری را به هوس انجام دانی ۳-۲۳٪، رفتار ریست کردن ۳-۲۳٪، رفتار موفق و نهای به هوس انجام دانی ۴-۲۲٪، ایمن‌کاری ۵-۱۹٪، رفتار ضعیف ۳-۱۹٪، توجه به مرادک شایستگی در انتخاب درست ۴-۱۹٪ و ادراک خوب از برای ۳-۱۹٪ می‌باشد.

در این اساس می‌توان گفت بیشترین واریانس در کتابهای پایه چهارم مربوط به مؤلفه سناریو ۱-۵۵٪ درصد و کمترین واریانس مربوط به مؤلفه ادراک خوب از برای ۱-۱۹٪ درصد می‌باشد.

همچنین بر اساس اشکات جدول (۵۱) بیشترین واریانس در کتابهای پایه چهارم مربوط به کتاب تعلیمات اجتماعی و کمترین واریانس مربوط به کتاب علوم تجربی است.

جدول شماره (۶۱) اشکات تجربی محتوای کتابهای پایه سحر ابتدایی را به نحوی مؤلفه‌های سازه‌های نظریه پسترفت ساس می‌دهد.

مجموعه واریانس مؤلفه‌های سازه‌های نظریه پسترفت تجربی شده در این پایه ۳۵۷۷ است. بدین ترتیب که از این مؤلفه‌های سازه‌های نظریه پسترفت درصد واریانس میزان به انجام کار متوقف شده ۵۵-۹۵٪، سناریو ۶۷-۵۵٪، سطح آبرویی بالا ۹-۲۳٪، رفتار ریست کردن پایین ۳-۲۳٪، رفتار موفق و نهای به هوس انجام دانی ۴-۲۲٪، آذری را به هوس انجام دانی ۳-۲۳٪، ایمن‌کاری ۴-۱۹٪، رفتار ضعیف ۳-۱۹٪، توجه به مرادک شایستگی در انتخاب درست ۴-۱۹٪ می‌باشد.

در این اساس می‌توان گفت بیشترین واریانس در کتابهای پایه سحر ابتدایی مربوط به مؤلفه میزان به انجام کار متوقف شده ۱-۵۵٪ و کمترین واریانس مربوط به مؤلفه توجه به مرادک شایستگی در انتخاب درست ۴-۱۹٪ درصد می‌باشد.

همچنین بر اساس اشکات جدول (۶۱) بیشترین واریانس در کتابهای پایه سحر مربوط به کتاب علوم تجربی و کمترین واریانس مربوط به کتاب تعلیمات دینی و قرآن است.

جدول شماره (۷۱) اشکات تجربی محتوای کتابهای دوره ابتدایی را به نحوی مؤلفه‌های سازه‌های نظریه پسترفت و جدول‌های ۷ و ۸ اشکات تجربی محتوا را در جدول پایه تعیین و در این ساس می‌دهد.

مجموعه واریانس مؤلفه‌های سازه‌های نظریه پسترفت تجربی شده در این دوره ۹۷۷۳ می‌باشد. از این مؤلفه‌های سازه‌های نظریه پسترفت درصد واریانس میزان به انجام کار متوقف شده ۵۵-۹۵٪، سناریو ۶۶-۵۳٪، ایمن‌کاری











جدول شماره ۱۸۱: توزیع فراوانی مؤلفه‌های سازه انکیزه بیروت در کتابخانه‌های درس فارسی دبانه‌های  
درجه دوم دبانه‌های پایه تحصیلی و دروس

فردی / پایه تحصیلی	تلفیحات قرآن	تلفیحات دینی و اجتماعی	رواوسی	علوم تجربی	فارسی	کل
اول	۱۰۳	—	۴۰۵	۳۳۰	۴۰۹	۱۳۰۹
دوم	۴۰۴	—	۴۰۹	۳۵۰	۳۹۴	۱۵۰۶
سوم	۵۱۴	۳۵۵	۴۰۴	۵۵۳	۴۰۵	۳۳۳۴
چهارم	۴۰۰	۵۳۵	۴۰۹	۳۴۰	۳۹۰	۲۰۴۵
پنجم	۳۰۹	۴۹۰	۵۰۰	۱۹۰	۵۰۰	۳۵۰۰
جمع	۱۰۳۳	۱۳۰۰	۲۰۵۹	۲۰۰۰	۲۰۹۰	۹۰۰۰
میانگین	۳۴۴	۴۰۰	۴۵۰	۴۴۴	۴۰۹	

### بحث و نتیجه‌گیری

پس از یادگیری تعیین کلمات روزگار اساسی انکیزه بیروت می‌تواند که به‌عنوان پایه برای توسعه‌های یادماندنی و یادماندنی باشد است و از جمله این ابزارهاست که انکیزه را از طریق به‌کار بردن به‌کار بردن از کتابخانه‌ها این انکیزه می‌تواند در مدارس، کتابخانه‌ها و مراکز تحصیلی موجود بیروت شود فکر است تاکیات جدیدی را بر در هر تهیه و تزیین کتابخانه.

مطالعه (۲۰۱۳) که در این زمینه کوشش‌های را در باره انکیزه بیروت در کشورهای مختلف انجام داده است، اظهار می‌دارد که در حوزه و توسعه اقتصاد کشورهای انکیزه بیروت، نفس اساسی این می‌تواند، می‌تواند استفاده از استراتژی برای دستیابی به رشد با براف اقتصاد، با سطح سطح انکیزه بیروت می‌تواند پس پس کرد.

مطالعه (۲۰۱۳) مطرح نمود که مؤلفه‌های انکیزه بیروت، از این جمله این‌ها را در ادبیات بر ترویج می‌تواند، در همین اساس، این در مطالعه بجهت انکیزه بیروت و رشد اقتصادی - کشور مختلف جهان را در طی سال‌های ۱۹۳۵ تا ۱۹۵۰ هر یک در زمینه‌های به این نحو که این‌ها برای اندازه‌گیری انکیزه بیروت هر کشور، جهت ارزیابی با کشورهایی که در هر دوره به بیروت را از طریق مطالعه محتوای کتابخانه‌های درس و دانش‌آموزان می‌تواند، به روشی که در این‌ها در بحث موضوعی متفاوت است، در هر یک از

بود و ملین نتیجه رسید که صدائیکه به توسعه اقتصادی دست یافته‌اند که در ادبیات کودکان این میزان بیروت تأیید شده است. ضمناً این امر تأکید بود را در دوره‌های بعدی در دوره‌های ابتدایی کودکان آسان دانسته است.

از بررسی‌های میان‌رشته‌ای (۱۹۹۶، ۱۹۹۵) می‌توان به نتایج زیر را نتیجه گرفت.

۱- الگوی بیروت در حقوق و توسعه اقتصادی کشورها پس دارد.

۲- الگوی بیروت را باید از سال‌های اولیهٔ کودکی در افراد آموزش داد.

۳- آموزش الگوی بیروت را باید از طریق محتوای فلسفی درسی و داستان‌های کودکان در آنها محبوب رساند.

در بررسی‌های خاص، با توجه به بررسی‌هایی که فرآیند انجام گرفته بود، نتایج فلسفی درسی دوره ابتدایی به انجام برده‌اند به سازه الگوی بیروت و مؤلفه‌های آن مورد بررسی و تحلیل محتوای در دوره مورد مطالعه قرار گرفته است. اینک با اساس یافته‌های حاصل از بررسی‌های تحلیل محتوای می‌توان چنین نتیجه گرفت که در دوره مورد مطالعه، فلسفی درسی و علوم تجربی تا حد زیادی به سازه الگوی بیروت توجه به توسعه اقتصادی، فلسفی درسی و علوم تجربی تا حد زیادی به این برده‌اند و فلسفی تعلیمات اجتماعی در توجه به این سازه ضعف داشته است. همچنین در بین یافته‌های تخصصی دوره ابتدایی می‌توان گفت فلسفی تعلیمات اجتماعی خود و چهارم در حد زیاد و یافته‌های اول و دوم کمتر به سازه الگوی بیروت توجه به توسعه اقتصادی.

در بین فلسفی دوره ابتدایی پس از توجه به سازه الگوی بیروت، تأییدیه در فلسفی علوم تجربی خود، علوم تجربی علوم تعلیمات اجتماعی چهارم تعلیمات درسی و قرار علوم و ریاضی خود داشته است. همچنین فلسفی آموزش قرار اول، تعلیمات اجتماعی علوم علوم تجربی اول، تعلیمات درسی و قرار خود و فلسفی چهارم در مطالعه سازه فلسفی فلسفی این دوره، تأییدیه کمترین توجه را به سازه الگوی بیروت داشته است.

## پیشنهادها پژوهش

۱- در این بررسی‌ها جای تبادلی خود تحلیل محتوای از مؤلفه‌های الگوی بیروت به عنوان مؤلفه‌های محتوای فلسفی درسی نگه‌داده شد که در این امر توسط متخصصان فلسفی مختلف تعیین گردید. با توجه به یافته‌های این بررسی، پیشنهاد می‌شود جهت جامع‌تری و تکمیل آنگاه درسی و ادبیات آموزش و آموزش درسی‌هایی را در سازه این مؤلفه‌ها در بر می‌آید فلسفی درسی دانش‌آموزان ارائه نماید.

۲- در بررسی‌های و ادبیات درسی و فلسفی تعلیمات اجتماعی و با فلسفی مؤلفه سازه الگوی بیروت و مؤلفه‌های آن در دوره‌های پس از ابتدایی ضروری است.

۳- سازه الگوی بیروت، مؤلفه‌های آن و جایگاه آن آموزش آن خود در دوره‌ها و در فلسفی آموزش‌ها ارائه در دوره‌های پس از ابتدایی، قرار گیرد.



Atkinson, J.W. & Litwin, G. (1960). Achievement motivation and test anxiety conceived as motive to approach success and motive to avoid failure. *Journal of Social Psychology*, 60, 52-63.

Atkinson, J.W. (1957). Motivational determinates of risk taking behavior. *Psychological Review*, 64, 359-372.

Hejell, I.A., & Zigler, D.J. (1992). Personality theories' basic assumptions; Research and pale cautions. New York: Mc Grow Hill.

Hermans, H.J. (1997). A Questionnaire measure of achievement motivation. *Journal of Applied Psychology*, 51, 353-363.

McClelland, D.C. (1961). The achieving society. Princeton. N.J.: Van Nostrand.

McClelland, D.C & Winter, D. G. (1969). Motivation economic achievement. New York: Free press.

Murray, H.A. (1938). Exploring personality. New York: Oxford University Press.

Raynot, J.O.Q. & Entin, E.E. (1983). The function of future orientation as a determinant of human behavior in partnership. *International Journal of Psychology*, 18, 163.

Robbins, S.P. (1993). Organizational behavior. Concepts controversies and applications. 6<sup>th</sup> ed. New York: Prentice Hall.

Wilder, B. (1989). Implication of the current theory of achievement motivation. *Psychology in School*, 8, 161-171.

Weiner, B. and Kukla, A. (1980). An attributional analysis of achievement motivation. *Journal of Personality and Social Psychology*, 22, 1-20.